Ora ogni un vede, che per ciò giudicare non v'ha molta necessità della lingua Cinese, ne ricercati tanta notizia: In quella guisa appunto (fatto il supposto) che un Cattolico Romano, e un Calvinista s'accordassero una volta sopra il senso naturale di queste parole di Cristo, QUESTO È IL MIO CORPO, non hanno più bisogno d'aver in pratica la lingua originale de' Vangelisti, per disputare fra d'essi loro, se si debbano intendere in senso proprio, o pure in senso figurato.

(a) Memorie del P. Leconte let. 2. g. 13.
(b) Istor. del P. Gobie lib. 2. p. 131. e 181.
Tom. 2. p. 341.

explicationem a Literatis, a Mandarinis, & ab ipso Imperatore emendicare cogantur? Suntne Jesuitæ Angelica mente a Deo cum personarum acceptione præditi, ut ipsi soli omnibus aliis quocumque in Ministerio antecellant? At si (prout ipsi clamant) multum temporis eo in studio infundendum est, profecto tempus hoc eos deficit; multoque magis eo abundant vulgares illi, & obscursi Missionarii, qui dies noctesque in peragendis Apostolicis sui ministerii muneribus infundunt, quam celeberrimi hi, & in omni scientiarum genere eruditissimi viri, qui potiorum temporis partem recunt, in studiis mathematicis, in observationibus astronomicis, in conscribendis Calendariis, notandisque diebus fastis, & nefastis (quæ quidem studia veterantur ab Ecclesia) in construendis horologiis, & telescopiis, fabricandisque tormentis bellicis; quique (prout scribit testis oculatus D. Navaretta Archiepiscopus S. Domini) exercitiis ad bella procedentibus se adiungunt, non tanquam Sacrorum Ministri, sed tanquam rei tormentaria Præfedi. Hi profecto non pro animarum salute, sed pro domo propria laborant, hi querunt que sua sunt, non que Jesu Christi. Misericors Deus eis ignoscat: iustus Deus me puniat, si falsum pronuncio.

Sed a dixeritico rideamus in viam. Quamobrem hujusce lingue difficultas adeo exaggeratur? ut demum (en exaggerationis finis) statuatur, & concludatur, neque Papani, neque Cardinales, neque Confultores de hac controversia a se, & per se judicium ferre posse, eo quod Sinicam linguam ignorant. Ut ut tamen sit, inter omnes, de quibus controversatur, articulos unicus dumtaxat est pro cuius definitione Sinicæ lingue cognitio est necessaria; nimirum, nun ad significandum verum Deum Sineses Christiani possint, usurpari nomina TIEN, XANG TI, an vero TIEN CHU: unde sequitur alterius articuli definitio; nimirum, an in Ecclesiis permittendæ sint Tabele cum inscriptionem KING TIEN. Sed neque ad id illius lingue cognitio necessaria est; quandoquidem utraque pars in naturalibus horum verborum significatione convenit, faterique una voce, TIEN in proprio & naturali sensu sonare Cælum, XANG TI Supremum Imperatorem, TIEN CHU, Dominum Cæli, KING TIEN adorare Cælum. Id unum queritur, an nomina Cæli, & Supremi Imperatoris a Sinesibus Christianis usurpari possint in sensu figurato, ad significandum verum Deum; impresentiarum enim, & quingentes abhinc annis a Sinesibus Gentilibus e Literatorum secta in sensu proprio, & naturali usurpantur; eisque nominibus colitur Cælum materiale, seu subtilior Cæli portio, cui supremi Imperatoris nomen, & vis universi mundi dominatrix tribuitur, quin nulla alia spiritualis substantia materiali Cælo superior admittatur.